ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO DE ENSINO

ADITAMENTO Nº 001 AO EDITAL Nº 054/DE-DET/2019

PROCESSO SELETIVO DE ADMISSÃO E CLASSIFICAÇÃO PARA INGRESSO

NO COLÉGIO MILITAR DE PORTO ALEGRE PARA O ANO LETIVO DE 2020

(RETIFICAÇÃO DO SUBITEM 3.1. DO ITEM 3 E SUBITEM 6.4.10. DO ITEM 6.4.

E Nº 58 DO ANEXO D)

O diretor de Ensino da Brigada Militar, no uso de suas atribuições legais e

conforme autorização do Comando da Corporação e pelo previsto na NI 3.5

EMBM/2008, combinado com o R-69 (Regulamento dos Colégios Militares do Exército

Brasileiro (EB), ADITA ao presente edital as seguintes alterações referentes ao

processo seletivo de admissão no Colégio Militar de Porto Alegre (CMPA) para o ano

letivo de 2020, somadas às instruções já estabelecidas anteriormente nesse

comunicado.

1. SUBITEM 3.1. PROCESSO DE SELEÇÃO

3.1.1   03 (TRÊS) VAGAS PARA O 6° ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL.

3.1.2   03 (TRÊS) VAGAS PARA O 7° ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL.

3.1.3   04 (QUATRO) VAGAS PARA O 8° ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL.

3.1.4   03 (TRÊS) VAGAS PARA O 9º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL.

3.1.5   01 (UMA) VAGA PARA O 1° ANO DO ENSINO MÉDIO.

2. SUBITEM 6.4 CAUSAS DE REPROVAÇÃO NO EXAME INTELECTUAL

SUBITEM 6.4.10. “DEIXAR DE APRESENTAR, POR OCASIÃO DA

REALIZAÇÃO DA PROVA, A CARTEIRA DE IDENTIDADE OU APRESENTÁ-

LA COM ADULTERAÇÕES”.

Aditamento nº 001 ao Edital nº 054/de-det/2019 - Processo seletivo de

admissão e classificação para ingresso no Colégio Militar de Porto Alegre

para o ano letivo de 2020. (Retificação do subitem 3.1. do item 3; subitem

6.4.10. do item 6.4. e nº 58 do anexo D)

2

3. ANEXO – D: CANDIDATOS INSCRITOS – HOMOLOGAÇÃO/NÃO

HOMOLOGAÇÃO

RETIFICA-SE O ANO EM VIRTUDE DE ERRO DE DIGITAÇÃO, ONDE

CONSTA “2º ANO EM”, LEIA-SE “1º ANO EM” CONFORME TABELA

ABAIXO:

58

João
Vitor

Steigleder
Zwetsch

Sd
Cristiano

Almeida
Lopes

1º
Ano

EM

16 BMP

014/DA/SMOV/19

15º

BPM

Menos
de 1

ano

Preenche

Quartel em Porto Alegre, RS, 23 de dezembro de 2019.

MARCUS VINICIUS GONÇALVES OLIVEIRA – Ten Cel QOEM

Diretor Interino de Ensino